分类：A1
[bookmark: _GoBack]签发： 杜 辉                     珠文旅字[2025]23号

关于区政协九届五次会议第48号提案的答复

余剑、方超、罗建斌委员：
您们提出的《关于以陶瓷文化传承为核心推动景德镇民宿产业发展的建议》收悉，现答复如下：
珠山区是千年瓷都景德镇的主城区，文化底蕴深厚、文旅资源集中，是各地游客来景德镇追寻“诗和远方”的必打卡地。在火爆旅游市场的带动下，全区酒店住宿业呈现蓬勃发展态势。
一、珠山区民宿基本情况
截至目前，珠山区现有民宿316家，房间数3106间，床位数4551张。珠山区作为景德镇市文旅产业的主战场，住宿行业正处于蓬勃发展势头。
二、推动民宿业发展工作情况
（一）打造陶瓷文化特色民宿品牌。珠山区高度重视民宿与陶瓷文化的融合，积极引导民宿业主在建筑设计、室内装饰、服务内容中融入陶瓷元素。例如，陶源谷区域的“行山世外”“东篱院”“闲云涧”等特色民宿，均以陶瓷文化为主题，打造了具有艺术氛围的住宿空间。
（二）加强民宿与陶瓷文化产业联动。珠山区已制定《民宿酒店三年发展行动计划》，明确了发展布局和方向。同时结合陶瓷文化特色，推进童街老村改造等区域打造特色民宿集群。加强民宿周边基础设施建设，改善环境条件。
（三）制定差异化扶持政策。珠山区推动民宿开展淡季促销、主题体验活动，提升入住率。同时，通过“陶宿集”小程序等线上平台，为民宿提供宣传推广支持，帮助民宿拓展客源。
（四）提升民宿服务质量。珠山区已出台《关于推动民宿产业高质量发展的实施方案》，建立民宿开办联审机制，优化审批流程，规范行业准入。成立珠山区民宿行业协会，推动行业自律。同时，建立了游客住宿诚信退赔机制，设立专班处理游客投诉，保障游客权益。
（五）推动民宿宣传推广。“景德镇珠山文旅”公众平台加大宣推力度，密集发布“珠山美宿”推文，同时，通过节庆活动扩大宣传，提升珠山民宿整体形象和吸引力。
（六）优化景区交通与配套设施。珠山区加快构建便捷畅通的景区综合交通体系，加强与交警等市直部门衔接配合，不断充实执法力量，持续完善基础设施建设，配齐用好接驳、公交等绿色交通，进一步优化景区业态布局，多措并举优化提升景区交通与配套设施。

附：政协委员提案办理情况征询意见表

                                 珠山区文广旅局
                                 2025年8月21日

抄送：区政协提案委办公室，区政府办公室
联系人及电话：徐伟刚 13307988336      邮政编码：333000

政协委员提案办理情况征询意见表
	委员姓名
	余剑、方超、罗建斌
	通讯地址

	提案内容
	关于以陶瓷文化传承为核心推动景德镇民宿产业发展的建议
	提案编号
	48号

	承办单位
	珠山区文广旅局
	电话
	13307988336

	满意

	基本满意

	不满意

	委员意见：

	说明：此表一式三份，请承办单位1份交委员本人，1份交区政协提案委办公室，1份交区政府办公室。

                                   委员签名：
                                       年   月  日